4,377,406 0.68%
基金、理财产

品等
-

合计 267,205,148 41.34% - 87,419,921

（二）本次发行后公司前 10 名股东情况（示意情况）

以公司 2023 年 3 月 31 日股东名册为测算基础，本次向特定对象发行新增股

份登记到账后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例 持股类型

持有有限售条件

的股份数量（股）

1 宝钢金属 152,499,155 21.53% 国有法人 62,000,000

2 梅小明 116,559,895 16.45% 境内自然人 87,419,921

3 羊稚文 18,345,885 2.59% 境内自然人 -

4
招商银行股份有限公司－国

投瑞银境煊灵活配置混合型
8,309,455 1.17%

基金、理财产

品等
-

14

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例 持股类型

持有有限售条件

的股份数量（股）

证券投资基金

5 周蓉 8,000,000 1.13% 境内自然人 -

6

广发证券股份有限公司－中

庚小盘价值股票型证券投资

基金

7,256,351 1.02%
基金、理财产

品等
-

7 香港中央结算有限公司 4,708,469 0.66% 境外法人 -

8 肖道志 4,642,320 0.66% 境内自然人 -

9

光大永明资管－兴业银行－

光大永明资产聚财 121 号定

向资产管理产品

4,506,212 0.64%
基金、理财产

品等
-

10

中国工商银行股份有限公司

－兴全绿色投资混合型证券

投资基金（LOF）

4,377,406 0.62%
基金、理财产

品等
-

合计 329,205,148 46.47% - 149,419,921

注：对于宝钢金属通过本次发行新增持有的云海金属股份，宝钢金属已于 2022 年 10

月 17 日出具承诺：在取得云海金属本次发行的股份之后的 18 个月内，不转让本次交易取得

的上市公司的股份；对于宝钢金属在本次发行前持有的云海金属股份，宝钢金属已于 2023

年 3 月 27 日出具承诺：本次发行前，本公司持有云海金属 90,499,155 股股票，占云海金属

总股本的 14.00%，根据《上市公司收购管理办法》等相关规定，在收购完成后 18 个月内不

转让本公司持有云海金属的股份。

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次发行前后公司股本结构变化情况如下：

类别
本次发行前（2023 年 3 月 31 日） 本次发行后（注）

股份数量（股） 所占比例 股份数量（股） 所占比例

无限售条件股份 557,198,036 86.20% 557,198,036 78.65%

有限售条件股份 89,224,502 13.80% 151,224,502 21.35%

合计 646,422,538 100.00% 708,422,538 100.00%

注：本次发行后最终股本结构以股份登记完毕后中国证券登记结算有限责任公司深圳分

公司数据为准。

（二）本次发行对公司财务状况的影响

本次发行完成后，公司总资产、净资产将有所增加，资本实力得到增强；资

产负债率将有所降低，流动比率和速动比率将有所提升，短期偿债能力得到增强；

资本结构得到优化，有利于降低财务风险，并有利于公司的稳健经营和持续健康

发展。

15

（三）本次发行对公司业务及资产结构的影响

本次发行募集资金扣除发行费用后将全部用于补充流动资金和偿还有息负

债，将进一步增强公司资本实力、优化资产负债结构、增强核心竞争力、加快规

模化发展，符合公司长远发展目标和股东利益。

公司的主营业务及业务结构不会因本次发行而改变，本次发行亦不涉及对公

司现有业务及资产的整合。

（四）本次发行对公司治理、公司董事、监事、高级管理人员、科研人员结

构的影响

本次发行的发行对象为宝钢金属，宝钢金属为中国宝武的全资子公司。本次

发行完成后，公司控股股东将变更为宝钢金属，实际控制人将变更为国务院国资

委。通过本次发行，实现国资对云海金属的实际控制，可以充分发挥宝钢金属与

云海金属的优势，通过构建科学高效的决策机制，有利于提升和挖掘上市公司潜

力，促进上市公司未来持续健康发展。

根据宝钢金属与梅小明签署的《合作框架协议》（甲方：宝钢金属；乙方：